(k) *Dedecorasti castitatis gloriationem, labe aspersisti continentiam votum. Basil. Ep. 45 ad Monachum lapsam p. 134.*

(l) *Revoca tibi in memoriam praeteritam professionem quam professus es coram Deo, Angelisque & hominibus. Basil. Epist. 46 ad virginem lapsam, pag. 136.*

(m) *Vide igitur ne forte, dum servare vis quae cum nonnullis patius es, iura cum Deo paela, quae coram multis testibus professus es transgrediare. Basil. Ep. 44, p. 132.*

(n) *Itaque si vidui iudicio subicitur gravissimo, ut quae fidem in Christum irritam fecerit, quid nobis putandum de virgine, quae sponsa est Christi & sacrum vas Domino dedicatum. Basil. Ep. Can. 2, p. 291.*

(o) *Illud quidem mihi visum est ridi-*

*culum vovere aliquem se à suillis carnis absenturam. Quamobrem dignare eos docere ut ab ineptis votis & promissis absterneant; sed usum nihilominus indifferenter esse sine. Nulla enim Dei creatura, quae cum gratiarum acceptatione percipitur, rejicienda est. Quare votum est ridiculum, abstinentia non necessaria. Basil. Can. 28, p. 294.*

(p) *Idem, ibid.*

(q) *Illud autem in antecessum statere nobis necesse est, virginem vocari, quae se sua sponte obtulit Domino, ac nuptiarum remissit, & sanctae imoniae institutum amplexa est. Basil. Can. 19, p. 292.*

(r) *Multas parentes adadmittunt, & fratres, & propinquorum nonnulli aetate, non sua sponte ad calidam vitam incitatas, sed ut sibi ipsi aliquid in vita commodum provideant. Tales non facile admittenda, donec aperte ipsarum persecutari fuerimus sententiam. Basil. ibid.*

(s) *Professiones autem ab eo tempore admittimus quo aetas rationis complementum habuerit. A quae enim praeteriles voces omnino raras in ejusmodi rebus habere convenit; sed quae supra sexdecim vel septemdecim annos natae ratiocinationum suarum arbitra, diu examinata ac probata deinceps perseveraverit & ut admittatur constanter cogaverit, tum deum inter virgines referenda, ejusque rata habenda professio, ac illius violatio inexorabiliter punienda. Basil. ibid.*

la convainquoit par la profession publique ( *t* ) qu'elle en avoit faite devant témoins. Il ne lui étoit donc plus permis de se marier après avoir fait vœu de continence ( *u* ), & son mariage passoit pour un adultere. Avant saint Basile on recevoit à la Communion au bout d'un an de pénitence les Vierges qui avoient violé leurs vœux ( *x* ), comme on y recevoit les bigames ; mais ce Saint les soumit à la pénitence des adulteres. Les Vierges faisoient un corps à part dans l'Eglise ( *y* ), & elles y étoient très-considérées : aussi y vivoient-elles avec beaucoup d'édification, s'habillant pauvrement ( *z* ), mortifiant leur chair par les veilles & l'abstinence. On n'imposoit point de pénitence à celle qui ayant fait vœu de virginité dans l'hérésie se marioit étant devenue Catholique ( *a* ). Les hommes ne faisoient point encore alors de profession expresse de continence ; mais saint Basile est d'avis qu'on la leur fasse faire, afin que s'ils la violent, ils soient soumis à la peine de la fornication ( *b* ).

( *t* ) *Quoniam impius in profundum malorum lapsus deinceps contemnit, ipsa etiam pacta cum vero sponso inita abnegas, neque te esse virginem, nec unquam promississe clamitans, quamvis multa acceperis, multa demonstraveris virginitatis pignora. Revoca tibi in memoriam præclaram professionem, quam professus es coram Deo, angelisque & hominibus.* Basil. Epist. 46, p. 136.

( *u* ) *Quomodo autem non ipse Dominus ad eorum, qui nunc in Jeremia spiritu ambulat, aliquos dicat? Vidisti quæ fecit mihi virgo Israël? Ego despondi ipsam mihi ipsi in fide & integritate, &c. . . . Ipsa verò dilexit alienos, & vivente me viro adultera audit, nec veretur viri alterius esse.* Basil. Epist. 46, pag. 137.

( *x* ) *De lapsis virginibus quæ vitam castam professæ Domino, deinde carnis libidinis vitæ, pacta sua irrita faciunt, Patres quidem nostri, cum simpliciter ac leniter sese ad eorum qui labuntur infirmitatem accommodarent, censuerunt ipsas post annum admitti posse, de illis ad similitudinem digamorum dijudicantes. Verum mihi quidem videtur, quoniam Dei dono progrediens Ecclesia sit fortior, ac nunc multiplicatur ordo virginum, diligenter considerandam esse & rem ipsam, prout consideranti manifesta est & scripturæ sententiam quæ ex consequentione inveniri potest; viduitas enim virginitate inferior est, ergo & viduarum delictum*

*longè minus quàm virginum. . . . Proinde vidua quidem, ut corruptæ ancilla, condemnatur: virgo verò adulteræ iudicio subicitur.* Basil. Epistola Canonica 2, Can. 18, pag. 291.

( *y* ) *Revoca tibi in memoriam societatem venerandam, & sacrum virginum chorum, ac cœtum Domini, & Ecclesiam Sanctorum.* Basil. Epist. 46, pag. 136.

( *z* ) *Ubi tua illa gravis species & honesti mores, vestis vilis virginem decens, pulcher ex pudore rubor, & decorus ex abstinentia ac vigiliis efflorescens Pastor?* Basil. ibid.

( *a* ) *Quæcumque mulieres, cum essent in heresi, virginitatem professæ sunt, sed postea matrimonium prætulerunt, non arbitror eas condemnari oportere. Quæcumque enim dicit lex, iis qui in lege sunt dicit. Quæ autem jugum Christi nondum subierunt, ea nec Domini leges agnoscunt.* Basil. Can. 20, p. 292.

( *b* ) *Virorum autem professiones non novimus, præterquam si qui se ipsi Monachorum ordini adscripserint: qui quidem tacite vitam cælibem videntur suscepisse. Verumtamen in illis quoque illud opinor præmitti oportere, ut ipsi interrogentur, accipianturque eorum professio clara ac perspicua: ut cum se ad libidinosam & voluptariam vitam converterint, eorum qui fornicantur, punitioi subiciantur.* Basil. Can. 19, pag. 292.

XXI. Les mariages sans le consentement du pere ou du maître étoient censés des fornications (c). Quoique saint Bafile ne dise pas que les mariages entre les Chrétiens devoient se faire en face de l'Eglise, il l'insinue assez en disant que le joug du mariage est imposé à l'homme & à la femme par la bénédiction (d), celle apparemment que le Prêtre leur donnoit. On n'approuvoit pas que la femme quittât son mari, ni pour mauvais traitemens (e), ni pour dissipation de biens, ni pour adultere, ni pour diversité de religion; du moins elle ne devoit pas se remarier à un autre (f). Mais on excusoit le mari abandonné (g): il n'étoit point privé de la Communion de l'Eglise; & celle qu'il épousoit ensuite, n'étoit point comptée pour adultere (h). Si même elle l'avoit épousé par ignorance (i), & qu'il la quittât s'étant réconcilié avec la premiere, cette seconde pouvoit le marier.

Sur le Ma-  
riage.

(c) *Qua præter heri sententiam se viro tradit, fornicata est: qua verò postea matrimonio libero usa est, nupsit. Quare illud quidem fornicatio est: hoc verò matrimonium.*

*Nam pacta eorum qui sunt in alterius potestate nihil habent firmi. Basil. Epist. 199, Can. 40. Matrimonia sine iis qui potestatem habent, fornicationes sunt. Neque ergo vivente patre, neque vero, qui conveniunt, extra reprehensionem sunt; quemadmodum si annuant cohabitationi quos penes hujus rei est arbitrium, tunc firmitatem conjugii accipit cohabitatio. Basil. ibid. Can. 42, p. 296.*

(d) *Viri, diligite uxores. Quamvis externi inter vos sitis, tamen in conjugii societatem convenistis: hoc naturale vinculum, hoc jugum per benedictionem impositum, distantium sit conjunctio. Basil. Homil. 7 in Hexamer. p. 68.*

(e) *Æquè viris & mulieribus convenit secundum sententiæ consequentiam quod à Domino pronuntiatum est, non licere à matrimonio discedere, nisi ob fornicationem. Consuetudo autem etiam ad ultimos viros & in fornicationibus versantes, jubet à mulieribus retineri. Quare qua una cum viro dimisso habitat, nescio an possit adultera appellari. Crimen enim hic attingit mulierem qua virum dimisit, quamam de causa à conjugio discesserit. Sive enim percussa plagas non ferat, ferre satius erat quam à conjugio separari: sive damnum in pecuniis non ferat, hæc quidem justa excusatio: sin autem, quoniam ipse vivit in fornicatione, non*

*habemus hanc in Ecclesiastica consuetudine observationem; imo verò ab infideli viro non iussa est mulier separari, sed propter eventum incertum remanere. Quid enim scis, mulier, an virum salvum sis factura? Quare qua reliquit, est adultera, si ad alium virum accessit. Basil. epist. 188, Canone 9, pag. 273, & 274.*